
Codice Delibera: DEL-2281-2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: EVENTO FORMATIVO “XIX° CORSO CLINICO-PRATICO DI FORMAZIONE
IN PSICOPATOLOGIA E PSICOTERAPIA - 2020”.  ACCREDITAMENTO ECM.
CODICE ID 18.0.1

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE
l’U.O.D. Formazione dell’ASL di Taranto, nell’ambito dei propri compiti istituzionali ed in qualità 
di Provider Regionale 33, accredita attività di Formazione come Educazione Continua in Medicina 
(ECM);

l’Associazione ASPPI – Associazione per lo Sviluppo della Psicoterapia Psicodinamica nelle 
Istituzioni, Organo Scientifico della Scuola di Specializzazione in Psicoterapia “L. Leppo” 
Riconosciuta dal MIUR e Componente della European Federation for Psychoanalytic 
Psychotherapy in Health and Related Public Sector,  realizza ricerca scientifica ed eroga corsi di 
formazione, in ambito sanitario, anche realizzando opportune forme di collaborazione con enti e 
associazioni, al fine di programmare e attuare progetti formativi;

VISTA
la  normativa  applicabile  in  materia  di  Educazione  Continua  in  Medicina  e,  specificatamente,
l’Accordo Stato-Regioni  del  5.11.2009,  il  “Regolamento dei  criteri  oggettivi  di  cui  all’Accordo
Stato-Regioni del 5.11.2009 e per l’accreditamento”, approvato dalla Commissione Nazionale per la
Formazione Continua il 13.01.2010;

la richiesta di accreditamento dell’Evento formativo dal titolo: “XIX° CORSO CLINICO-PRATICO
DI FORMAZIONE IN PSICOPATOLOGIA E PSICOTERAPIA-2020”, dell’ Associazione ASPPI –
Associazione per lo Sviluppo della Psicoterapia Psicodinamica nelle Istituzioni, Organo Scientifico
della Scuola di Specializzazione in Psicoterapia “L. Leppo” Riconosciuta dal MIUR e Componente
della European Federation for Psychoanalytic Psychotherapy in Health and Related Public Sector,
rappresentata dal legale rappresentante - amministratore pro-tempore dott. Bruno Marchi; 

l’ autorizzazione del Direttore Amministrativo ad accreditare nel sistema ECM  l’ attività formativa
richiesta, previo accordo protocollare conforme alle disposizioni dell’ AGENAS, da sottoscrivere



Codice Delibera: DEL-2281-2020

con il Partner nelle more dell’ adottanda regolamentazione dell’ attività del Provider in favore di
soggetti Partner esterni;

PRESO ATTO 
del  Protocollo  di  Intesa  siglato  tra  l’U.O.D.  Formazione  e  l’  Associazione  ASPPI  per  l’
accreditamento ECM dell’Evento in parola, agli Atti dell’ UOD Formazione, dove, tra l’ altro, in
modo conforme a quanto disposto da AGENAS, si stabilisce che

1. l’ASPPI organizza ed eroga l’attività formativa di che trattasi in modo tale da:
a. essere finalizzata allo sviluppo delle conoscenze e competenze relative alle attività e

alle  procedure  idonee  a  promuovere  il  miglioramento  della  qualità,  efficienza,
efficacia, appropriatezza e sicurezza dei sistemi sanitari; 

b. rispettare i criteri uniformi indicati dalla Commissione Nazionale per la Formazione
Continua; 

c. garantire che l’informazione e l’attività educazionale sia obiettiva e non influenzata
da interessi diretti od indiretti che ne possano pregiudicare la finalità esclusiva di
educazione/formazione dei professionisti  basata quindi, sotto il profilo scientifico,
sulle evidenze delle prove di efficacia ed in ogni altro campo sostenuta dalle più
moderne  conoscenze  derivate  da  fonti  autorevoli  e  terze.  A tal  fine,  il  Partner
dichiara  che  l’attività  verrà  realizzata  senza  alcun  contributo  di  sponsor  e  senza
alcuna attività di pubblicità;

d. garantire che la formazione ECM rimanga esente da influenze di  chi ha interessi
commerciali  nel settore della Sanità e, pertanto,  assicura l’assoluta trasparenza di
ruoli  e  di  finalità  di  qualsivoglia partecipante  all’organizzazione del  corso ad es.
personale docente etc.  A tal  fine,  ASPPI dichiara di  conoscere e di  impegnarsi  a
rispettare con il più assoluto rigore quanto stabilito, in relazione alla sussistenza di
eventuali  conflitti  di  interessi,  dall’Accordo  Stato-Regioni  del  5.11.2009  e  dal
“Regolamento”; 

e. rispettare  le  modalità  di  accreditamento  fissate  dal  Provider  33  all'interno  della
piattaforma AGENAS per l’evento; 

f. dichiara inoltre di conoscere e di impegnarsi a rispettare con il più assoluto rigore
quanto stabilito, in relazione a ciò, dall’Accordo StatoRegioni del 5.11.2009 e dal
“Regolamento”; 

2. l’ UOD Formazione  dell’ASL di  Taranto,  nel  suo  ruolo  di  PROVIDER dispone  quanto
segue:

a. accredita il corso; 
b. rilascia, a seguito dell’invio del report da parte della Segreteria Organizzativa, i 50

crediti  ECM previsti  dall'  accreditamento ai  partecipanti  che avranno preso parte
all’evento formativo; 

c. è  responsabile  nei  confronti  della  Commissione  Nazionale  per  la  Formazione
Continua, fatta salva la possibilità di rivalersi su ASPPI; 

d. conserva per almeno 5 anni la documentazione relativa all' evento; 
e. controlla che lo svolgimento dell’attività avvenga nel rispetto della normativa, oltre

che delle condizioni qui definite e, allo scopo, può decidere di esercitare il proprio
diritto di controllo accedendo in qualsiasi momento alla documentazione prodotta
dalla Segreteria Organizzativa e può accedere ai locali in cui si svolge l’evento con
proprio personale; 

f. è  esente  da  qualsiasi  costo  diretto  o  indiretto  derivante  dalla  realizzazione
dell’attività  che  rimane  interamente  a  carico  di  ASPPI,  compreso  il  costo
dell’accreditamento; 

g. a  conclusione  dell’attività,  calcola  il  contributo  dovuto  ad  AGENAS  sulla
piattaforma dedicata e lo rende noto ad ASPPI che, prontamente, chiede all' ASL di
Taranto di emettere la fattura corrispondente; 

3. l’ ASPPI è responsabile del regolare svolgimento dell’evento formativo,  in ossequio alla
normativa Agenas e, pertanto, si dichiara garante nei confronti del Provider e si impegna a
manlevare quest’ultimo da qualsivoglia conseguenza dannosa di qualunque genere che il
Provider  dovesse  subire  a  seguito  di  una  sua  violazione  delle  linee  guida  disposte



Codice Delibera: DEL-2281-2020

dall’Accordo StatoRegioni del 5.11.2009 e dal “Regolamento”, accertata dal Provider; 
4. l’ ASPPI garantisce all'UOD Formazione ASL Taranto la partecipazione a titolo gratuito di 3

dipendenti Asl che dovranno solo regolarizzare la loro partecipazione gratuita inviando il
modulo di iscrizione e i documenti ivi richiesti;

DATO ATTO CHE
nel rispetto di quanto previsto dal “Regolamento della Formazione dei dipendenti  della ASL di
Taranto”, adottato con la Deliberazione n. 487 del 2 marzo 2017, la proposta dell’Evento è stata

 codificata con il codice ID 18.0.1;
 elaborata con le procedure “extra PAF” di cui all’art. 17, punto 4, del “Regolamento della

Formazione dei dipendenti della ASL di Taranto”;
 programmata attraverso l'elaborazione di

o ABF (Analisi dei Bisogni Formativi);
o Macroprogettazione;
o Microprogettazione;
o Pianificazione Esecutiva;
o Processazione Amministrativa;

agli atti dell'UOD Formazione;
• validata dal Comitato Scientifico dell’UOD Formazione ASL Taranto;
• dichiarata dal Direttore Proponente e dal Dirigente Responsabile UOD Formazione, ai sensi

dell'art. 18 del regolamento della formazione aziendale dei dipendenti della ASL di Taranto,
approvato con delibera n. 487 del 2 marzo 2017,  formazione facoltativa per il personale a
cui è destinato;

• avviata  alle  procedure  di  accreditamento  ECM con  il  Provider  aziendale  3850-33 nella
piattaforma AGENAS-Regione Puglia-AReSS ;

RILEVATO CHE
l’Evento Formativo in parola  è articolato in una serie di incontri destinati a 20 partecipanti, 3 dei
quali, sono dipendenti dell’Asl di Taranto, da reclutare tra Medici Chirurghi e Psicologi sulla base
di un invito-avviso interno a cura dell’ UOD Formazione;
la  selezione  dei  3  partecipanti  avverrà  sulla  base  dell’  ordine  d’  arrivo  delle  domande  di
partecipazione  presentate  dai  candidati  tramite  e-mail  aziendale,  così  come  esse  risulteranno
tracciate nella mail: formazione@asl.taranto.it;

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. APPROVARE  E  AUTORIZZARE  il  progetto  dell’Evento  Formativo  dal  titolo:  “XIX°
CORSO  CLINICO-PRATICO  DI  FORMAZIONE  IN  PSICOPATOLOGIA  E
PSICOTERAPIA-2020”, agli atti dell’UOD Formazione;

2. PRENDERE ATTO del Protocollo di Intesa sottoscritto tra l’ UOD Formazione e l’ ASPPI e
finalizzato a regolamentare la procedura di accreditamento dell’ Attività Formativa “XIX°
CORSO  CLINICO-PRATICO  DI  FORMAZIONE  IN  PSICOPATOLOGIA  E
PSICOTERAPIA-2020”, agli atti dell’ UOD Formazione

3. DARE ATTO CHE nel rispetto di quanto previsto dal “Regolamento della Formazione dei
dipendenti della ASL di Taranto”, adottato con la Deliberazione n. 487 del 2 marzo 2017, la
proposta dell’Evento è stata

◦ codificata con il codice ID 18.0.1;
◦ elaborata  con  le  procedure  “extra  PAF”  di  cui  all’art.  17,  punto  4,  del

“Regolamento della Formazione dei dipendenti della ASL di Taranto”;
◦ programmata attraverso l'elaborazione di



Codice Delibera: DEL-2281-2020

o ABF (Analisi dei Bisogni Formativi);
o Macroprogettazione;
o Microprogettazione;
o Pianificazione Esecutiva;
o Processazione Amministrativa;

           agli atti dell'UOD Formazione;
◦ validata dal Comitato Scientifico;
◦ dichiarata dal Dirigente Responsabile UOD Formazione, ai sensi dell'art. 18 del

regolamento  della  formazione  aziendale  dei  dipendenti  della  ASL di  Taranto,
approvato con delibera n. 487 del 2 marzo 2017,  formazione facoltativa  per il
personale a cui è destinato;

◦ avviata alle procedure di accreditamento ECM con il Provider aziendale 3850-33
per i partecipanti allo stesso;

◦ è articolato in una serie di incontri destinati a 20 partecipanti, 3 dei quali, sono
dipendenti dell’Asl di Taranto, da reclutare tra Medici Chirurghi e Psicologi sulla
base di un invito-avviso interno a cura dell’ UOD Formazione;

◦ la  selezione  dei  3  partecipanti  avverrà  sulla  base  dell’ ordine  d’ arrivo  delle
domande di partecipazione presentate dai candidati tramite e mail aziendale, così
come esse risulteranno tracciate nella mail: formazione@asl.taranto.it;

4. DEMANDARE  al  Dirigente  Responsabile  dell’ UOD  Formazione,  dr  Donato  Salfi,  la
gestione  del  reclutamento   e  della  selezione  dei  3  Medici  Chirurghi  e/o  Psicologi
dipendenti che potranno partecipare senza oneri al corso in parola, mediante un avviso
interno da pubblicare sul sito intranet e tramite mail aziendale;

5. STABILIRE che saranno selezionati i primi 3 dipendenti in possesso del requisito del titolo
di Medico Chirurgo e/o Psicologo che faranno pervenire la propria candidatura;

6. DICHIARARE che il presente atto non comporta nessun impegno di spesa per l'ASL di
Taranto;

7. DICHIARARE il  presente  atto  immediatamente esecutivo,  ai  sensi  dell'art.3  comma 26
della  L.R.  n.40/2007,  dalla  data  di  pubblicazione  del  medesimo  sul  sito  istituzionale
dell'Azienda.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.

mailto:formazione@asl.taranto.it

